Lectio Quarta

62

auctoritas, imo nec potest excludi / quantumque aliquid iure se nolle vndeque in posteris vii dispensatione seu relaxatione per superiorum faciebat quoniam superioris auctoritas sit in h[ab]it superior. Et ita usus habet in privilegiis per sumos pontifices collatis tam in universitatibus quam officiariis dominoꝝ, quibus auctoritate est tunc explicare suam intentionem in principio iuramenti / istud tam non exigitur ad confirmationem per iurum, nam a lege sufficiet explicatio. Rursum iuramentum sicut et votum non obligat ubi vergunt palam ad deteriorem exitum. idcirco recipiunt dispensationem aut relaxationem aut confirmationem ut sapienter p[ro]ficiat superior iudicabit. Amplius iuramentum non potest obligare quod voluerit aut rationabiliter vellet debuerit obligare ordinatorum talis iuramenti / et in cuius favore fit. Hinc salutis quod dicimus est de postulatione iuramenti / apud uniuersitates et collegia super multis quod manifestum est nullo modo custodiri. Habenda est itaque presumptio quod exigentes talia iuramenta non intendunt obligare ad ea quae ipse ne possunt observari. Sed sub intelligenti spissitate non explicetur aut similis additum. Si et quantum rationabiliter talia cadunt sub iuramento iuxta consuetudinem et voluntatem police. De h[ab]itu rursum infra dicitur. Etsi ergo potest enim posse aliquod lex abrogari aut per maliciam subditorum. Potest enim quod sic et quod ad multa agenda vel omittendi plaus aliquod potest obligari propter generali maliciam aut errorum subditorum / quoque opposita aliqui agere vel omittere tenetur, si in materia non curante dicitur et scripsisse memini / quod ubi via cessionis fuerit minus bona non acceperat eam debebat dominus Benedictus. scilicet Petrus de luna / attesta delibatio regis fratris et aliorum subditorum sua obedientie. Sed de his aliis videtur remanere cetera superior reuocare suam legem positivam / de quod loquuntur quoniam cognoscit subditos passum et publice illum transgredi / et patitur / neque contradicit aut si contradicit tamen damnose contradicit / aut solis verbis cum deberet utrius factis. Hotelis h[ab]it scilicet theo. Ide gaudet. Ad h[ab]it corollarii principale / et ex eius multiplicitate coram decreto / ubi magis est eorum quod statuerunt generalia scilicet / non suauitate. Nam in primo rigore ecclesiastice discipline / multa severo rigore statuta sunt quod modo defluentibus in peiora moribus non solu[m] inutilis est impossibile habent executionem. Hoc attestede legislator noster Christus utique sapiens.

tissimum / iudicialia oia tamquam variabilitas religit illos iudicio quod dixit. Quibus audit me audit / ita tam non queritur se positos ad edificationem non ad destructionem et ut se cundum legem dei que regula est generalis omni christiana religionis professorum librum abbates vero ipsi iudicent, et non ampliatores / neque restringentes / neque duriorē facientes quod ex p[ro]p[ter]e Christi / quod in g[ra]m[atica] suum dicit et suave et onus leue. Nam non plus habent in parte plati ecclesie ligare subditos ad aliquod quod non sunt tradita in regula euangelica professa ab oib[us] christianis / qui habent abbates super religiosum suum / ad obligandum eos per regulari p[ro]fessionem suam / de quibus tamen est sua scripta in alio loco concorditer / quod non potest abbas monacho precipere aliud / quod in regula sua p[ro]fessus fuerit. Hoc enim est y[er]ti obediencie interpretatione / quod ei p[ro]fessores secundum regulam obedientes se p[ro]stabunt.

Corollarium. XIII.

Vellem omnes excommunicationum / et suspensionum / et irregularitatum institutiones / que scripte sunt / pro non abrogatis esse qui / videtur irrationaliter et legibus tam diuinis quam humanis aduersum. Constat enim omnes huiusmodi constitutiones aut fere omnes esse de iure positivo pure. Constat preterea multas easdem in dissuetudinem venisse per non usum aut usum contrarium / scientibus prelatis nec obuiantibus immonec obuias re debentibus. Constat denique quod tanta est huiusmodi institutionum multitudo / quod si teneatur in suo rigore maxima pars ecclesie damnaretur / et charitas que est finis totius legis etiam diuine / ledetur. Attamen omnis lectantum precise habet de bonitate et stabilitate quantum participat de charitatis legi / que est finis percepti / et secundum quam deberet cetera moderari. Et quoniam materia ista de excommunicationibus perplexa est confusus tractata. Ego aliquas propositiones examinationi superiorum ac prudenterum decreui proponendas / abscessione earum / quas ipsi assenserent indicaverint ad quos spectat. Prima propositione. Expediens videretur nullam excommunicationis ferri sententias / nisi pro manifesta contumacia / qua se monstrat aliquis audire ecclesiam non paratum. Ratio est / quoniam dominus semper paratus est audiire ecclesiam / cur habebit sic ebne et publicanus. Cur ab eadē

kk 4

De vita spirituali anime

prescindetur. **N**ocenter **S**comis in **iiiij.**
Sua dist. **cclv.** et allegata ad hanc epistola in qua
fundata est auctoritas excommunicandi et corre
ctiois fratre. **A**et hic sumus validum a contraria
sensu argumentum. **J**uxta hanc videtur est quod
ter impossibilitas predicationis mandatis ecclesie facit
ut quod apud deum nulla sit explicatione liga
tus. quod si talis impossibilitas notoria sit ipse
dit ne quod possit ab ecclesia per explicationis se
tentia iuste separari. **A**d hanc videtur ypsilon ecclesie
duo quod excommunicatus per debitis absoluitur duum ce
dit bonis suis oibus quod facit in **E**xtremis
eius quod potest. ceterum duum aliquod ex igno
rancia quod culpabilis aut ex infirmitate et
passione vitiola non tamen peccatum facit alii
quem acutum per quo statuta est sua excommunicatio
late sententia ab aliquo platorum videat ius
tiste et indices si talis posset dici excommunicatus
ipso facto cum semper sic et fuerit promptus stare
correctioni ecclesie super dicto suo per suppicio
quia non ex temptationi clauillu et iurisdictionis
ecclesiastice sed alius undemotus ut
dictum est malum fecit. **N**on enim quilibet inobedientia
etia temptationia reputatur re. **S**ecunda pars
positio expediens videtur ut nullus teneat
refutari vitare contumaciam excommunicatum a iure
nisi postquam denunciatus fuerit esse talis a
suo indice. In omniusque alio casu fere per
homo rationabiliter presumere primum suum
non esse excommunicatum et oppositum faciens ex
ponit se frequenter discrimini puniti mortalium
alienum seruum temerarie iudicando. **E**xempli
gratia. **V**ideo sorte interficere sacerdotem aut
eum vulnerare. **H**i iudico sorte excommunicatum
possim errare quoniam vel a iudice potuit habe
re mandatum ut hunc faceret vel ebrietatem aut fu
rorum eundem excusat aut aliquid aliud inter
uenit propter quod in iudicio temptationis duum ad
illud venerit absoluatur. **P**reterea quicquid
sic in prima facti nescio tamen infra biduum an a
suo iudice fuerit absolutus quia absolutio
nem neque mihi neque ceteris tenet nunciarum.
Secundus est duum iudicialiter est condemnatus quod
in iudicio publico debet absoluiri si non vult
iurari. **Q**uereret aliquis quid operari nunc
excommunicationis latestrie per canones. **R**e
spondebo sicut acceperam a pceptore meo eas
tantum operari ut absque processu alio iudicia
li aut noua constitutione possit iudex statim
probato facto vel confessato ferre iuris suam
et tandem publicare non sic ubi canones essent
solus ferendes storie quoniam monitiones et processus
in terminos iuris praequerentes multipliciter

cessat. **E**x a radice videtur quod nullus pro
chianus debet curare curatum suum a suis se
misteriis publice separando nisi pura sui sui
prioris sua fuerit publicata. debet enim tolli
contumum possibile est a subditis occasio rebellionis ad superiorum et divisionis interesse et
temerarie diuinationis cuiuscumque alterius
quoniam ista sunt peccata grauissima. **S**ed da
re licentia vel preceptum confessum quod subditi vi
tent curatos suos non pura sententia et pub
licana est eos predictis pectoribus periculis expo
nere. Itaque cum laici clericis sint inuestiti po
terunt leviter dicere de suis curatis quod sint for
nicatores publici si forte colloquum vel con
sortium modicum viderint apud eum cum mul
tierib. **R**ursus si curatus fuerit beri fornici
tor potuit tam penitentia et finis iudicium
sui superioris et confessoris obtulit se dimissus
rum et cubinam suam tamen et loco quod non subito te
neficiis tempore facere sicut nec penitentes astrin
gerent remoueres subito a se quocquid fuit aut
est occasio peccati sicut parochianus vitando
istum vere absolutum quod non peccabit non
aut debet leviter suspicari nunc aut alibi quod ve
ro careat beneficio absolutoriis nisi dum per sens
tentiam iudicis fuerit ut talis promulgatus. **S**ed tunc tamdiu vitabis quoause fuerit
publica denunciatione nouiter absolutus. Ad
de quod stabit nunc esse diem dominicum dum paro
chianus primo inciperet suspicari vel iudicare
quod curatus suus est forniciator et publicus
et ita vitandus quid ager in hoc casu aut
vitabit eum et hoc erit contra preceptum
ecclesie de audiendo missam die dominico
quia alii ut suppono non poterit illo die
procurare aut communicabit et hoc erit contra
conscientiam et edificabit ad gehennam
poterit etiam falli ut dictum est de impenitentia
sacerdotis forte penitentis et absolu
ti iudicando immo cum potius debet iudicare
penitentem et bonum quod oppositum cum
subito potuerit a spiritu sancto visitari et
penitere et confessionem actu vel yoto
perficer. Postremo quis non videat hanc
licentiam esse somitem scismatum inter sub
ditos alios dacentibus decurato quia bo
nus est alios non sed vitandus quia nec est
per omnium affectio nec per discretio nec
per eorum que iuris et facti sunt cognitio.

Objetetur foras nobis illa decreta
lis cum suis glossis quoniam de cohabita
tione clericorum et mulierum ubi per argumen
tum a contrario sensu trahitur quod forni

cator notorius/ qui sc̄z nullā tergiversatōe negari potest esse talis/ vitandus est/ etiāz nō expectata superioris suā. **D**ic dicimus aliquid, vel q̄ p̄suetudo opposita/ t̄ platorum tolerātia q̄ nō executa est h̄ac decretalē i cū ratos t̄ subditos/ interpretate sunt illā legēz non cē seruandā. vel q̄ aī ſuā ſupioris t̄ dñi tolerat̄ nibil, p̄rie dñi notoriūm crīmēa subditis reputari/ qn̄ in aliquid possit tergiversatione negari. Iuste quidē/ aut p̄pter inspirantē grām/ vt dictū est/ q̄ nescit vīſitādo tarda molimina, aut q̄ nescit ope rantis intētio aut cā. Nonne posset mulier i casu freq̄ntari a curato/ p̄ ſua p̄uerſione ſicut egerūt aliqui ſc̄rōrum erga publicas meretrices. **H**ic p̄ſhyter etiā meritorie tra di posset morti. **A**d hoc facere videt̄ p̄ decre talis immediate p̄cedēs. **M**ulta in ſup de c̄tra que non loquuntur in hac materia niſi de ſacerdotib⁹ ſententiāliter cōdemnatis ſi bene videant̄, aut ſi aliquid ſon̄t aliter/ p̄t eis non incongrue interpretatione talis ap̄pari. **E**t videat̄ obſecro oppoſitū ſententiōe/ q̄ ir ronabileſit/ vt p̄lat⁹ coic̄z cū curato pochiali ſaltem dū tolerat eum ſicutum eſſe tale, et parochiani cūndē euitare non dico pote runt ſed debebūt. **N**ō ſi q̄ſcribit aliq̄s/ qd valebit ergo iſta diſtinctiō famosa inter fornicato; ē notoriū t̄ non notoriū. **P**lane ad hoc q̄ notoriū p̄t abſeſt alio iuriis ordine p̄tinus ſdemnari p̄ iudicē. **A**lius nō niſi reſtib⁹ legitimiſ iuriis ordine p̄ius viciſ. **J**ucta h̄ elici forſan p̄t intellegi? q̄ dñi fornicarius notorius euitari/ qz ipſe p̄t aut dñ ſtatim iudicialiter p̄ euitando iudicari. **J**udicari dico/ nō ſubditis ſed p̄latiſ/ coſuetudo imo t̄ utilitas publica videnſ pro hac interpretatione militare/ t̄ h̄ac reddere n̄ diſtortā. **P**ro dictis oībo ſunt gloſe ordina rie aug. t̄ amb. ſup illo p̄ma ad Chor. v. **S**i q̄s frater noīat̄ t̄c. **H**imilis dicere mus de ſententijs p̄mulgaſis generali mo do loquendi abſeſt nominū expiſione p̄ ecclias, vt dicendo, excoicamus omnes for tilegos/ omnes impediſtes iuſtiſia ecclesi aſtici. oēs q̄ talement res ſurripuerūt t̄c. **L**a lis modus loq̄ndi generalis t̄ p̄ſuſiſ non ligat/ vt videt̄ audiētes ad euitandū illos/ quoſ in particulari tales cognouerunt/ ni ſi per iudicium tales eſſe nomunatū p̄ mulgentur. Non enim parem habet effica ciam generalis modus loquendi/ cum ſpeciali. **S**icut ſacerdos litteratus potest di